



FÖRSAMLINGSNYTT 2 | 2016
TIDNING FRÅN SVENSKA KYRKAN

*Ha en
härlig
sommar!*

”Kom till mig, alla ni som är tyngda av bördor; jag skall skänka er vila”

Matteusevangeliet 11:28

Att åka bort för att hitta hem

I DETTA NUMMER AV BOO FÖRSAMLINGSNYTT berättar vi om våra kyrkogårdar. Förutom att Boo kyrkogård är en fantastiskt vacker plats att vandra på, sker där också ett gediget miljöarbete. En del av er vet kanske att vi har bisättningslokaler, men visste ni att vi också har bisamhällen? Likaså har vi påbörjat ett varsamt utvecklingsarbete av Boo gamla kyrkogård som ligger på Saltsjöbadssidan av Baggensstaket. Mer om detta i tidningen.

På sommaren går verksamheten i Kyrkans hus ned på lågvarv – sommaren är en gyllene tid för dagsutflykter och läger. Enastående, ensamstående föräldrar åker med barn och personal till Hjälmaren för några dagars avkoppling. Pensionärer, ungdomar och konfirmander beger sig land och rike runt för att fördjupa gemenskapen med varandra och Gud. Ibland kan man behöva åka bort för att hitta hem i sitt inre.

FÖR MÅNGA RUSAR TILLVARON FRAM under terminen likt en trimmad hamster. Det finns sällan tid att stanna och reflektera kring

vad som är grundläggande, viktigt och ovidkommande i livet. I hastigheten får allt samma nyans.

Risken finns att beteendet följer med till sommaren. Upplevelse efter upplevelse radas upp för att hinna med så mycket som möjligt. Semestern blir ännu en prestation, en möjlighet till en lyckad statusuppdatering. Återhämtning och reflektion ges inte utrymme.

Unna istället dig själv verklig vila. Lägg undan elektroniken och prestationskraven. Ta vara på möjligheten att fundera över livet. Samtala med nära och kära, läs en bok, besök en kyrka eller ta en promenad i Guds närhet. Våga vila i vissheten att någon väntar på dig: ”Kom till mig, alla ni som är tyngda av bördor; jag skall skänka er vila”.

HENRIK ROOS, KYRKOHERDE



ADRESSER OCH TELEFONNUMMER

Hela adresslistan hittar du på vår hemsida www.svenskakyrkan.se/boo

KYRKANS HUS

Besöksadress: Utövägen 4, Orminge C
Postadress: Box 3, 132 21 Saltsjö-Boo
Växel: 08-747 66 00, kl 8-17

Kyrkans hus, reception och café:
må, ti, to kl 9-12 och 13-16, on 13-16,
fr 9-12

Sommartider för Kyrkans hus och
caféet: må-fr 10-14 (27/6-14/8)

Sommartider för bokningen:
08-747 66 01 må-to 9-12 (27/6-14/8)
boo.forsamling@svenskakyrkan.se

Boo kyrka Boo kyrkväg 8.
Kyrkan är öppen on-fr kl 9-15,
lö-sö i samband med gudstjänster

Kummelnäs kapell
Kummelnäsvägen 70, tel 08-747 66 27

Scoutstugan Kummelnäsvägen

PRÄSTER

Henrik Roos, kyrkoherde
08-747 66 06
henrik.roos@svenskakyrkan.se

DIAKONER

Birgitta Rönnqvist verksamhets-
chef, 08-747 66 11
birgitta.ronnqvist@svenskakyrkan.se

KYRKOMUSIKER

Organist Helena Engardt
verksamhetschef, 08-747 66 18
helena.engardt@svenskakyrkan.se

VERKSAMHET 0-18 ÅR

Andreas Nerelius
verksamhetschef, 08-747 66 39
andreas.nerelius@svenskakyrkan.se

KANSLI

Öjving Svensson, administrativ chef
08-747 66 02
[ojving.svensson@svenskakyrkan.se](mailto:ojting.svensson@svenskakyrkan.se)

KYRKOBOKFÖRING • BOKNING

Annica Isby 08-747 66 01
annica.isby@svenskakyrkan.se

VAKTMÄSTARE

08-747 66 15

KYRKOGÅRDS- FÖRVALTNINGEN

Boo kyrkväg 13
Ivar Fors, kyrkogårdschef
08-747 66 22, kl. 9-11
fax: 08-715 93 16
ivar.fors@svenskakyrkan.se

FÖRTROENDEVALDA I BOO FÖRSAMLING

2014-2017

FULLMÄKTIGE

Ordf Lotta Sjöman (POSK)
070-678 01 23

1:e vice ordf Daniel Costa (S)
073-973 26 91

2:e vice ordf Ingmar
Berthelsen (BA)

070-295 63 10

KYRKORÅD

Ordf Margareta Huzelius
(S) 08-747 69 08

1:e vice ordf Kenneth
Hertzman (BA)

08-747 69 09
2:e vice ordf Jim Persson
(POSK) 08-747 69 10

Fullständig lista över de förtro-
endevalda finns på vår hemsida.

Svenska kyrkan 
BOO FÖRSAMLING

BOO FÖRSAMLINGSNYTT utges av Boo församling, Svenska kyrkan. Tidningen utkommer med fyra nummer per år och distribueras till alla hushåll i Boo, samt som taltidning. ADRESS: Box 3, 132 21 Saltsjö-Boo TEL: 08-747 66 05 www.svenskakyrkan.se/boo
ANSVARIG UTGIVARE: Henrik Roos REDAKTÖRER: Christer Engström, Sophia Genitz OMSLAG: Christer Engström LAYOUT: TypaText
TRYCK: Tellogruppen UPPLAGA: 11500 ex TALVERSION: Inläsningstjänst



Den här vackra muren har byggts upp på Boo kyrkogård av stål-gabioner som fyllts med gamla gravstenar.

Miljön i ständigt fokus

Miljöarbetet är sedan flera år integrerat i Boo församlings verksamhet. Ifjol blev vi miljödiplomerade enligt steg 1 i Svenska kyrkans riktlinjer och nu strävar vi efter att bli diplomerade enligt steg 2. Syftet är att bidra till en utveckling som är ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbar.

Ansvaret för miljön är väl förankrat

– FÖR OSS INOM SVENSKA KYRKAN känns det självklart att ta hand om Guds skapelse på allra bästa sätt. För andra företag kan det vara svårt att motivera ett miljöarbete som kräver personalens engagemang och tar tid och pengar i anspråk, men för oss är ansvaret för natur och miljö väl förankrat, säger Henrik Roos, kyrkoherde i Boo församling.

Som del i miljöarbetet ska Boo församling se

till att byggnader, kyrkogårdar och transporter drivs och sköts så miljövänligt som möjligt. Idag värms församlingens byggnader av bergvärme och luftvärmepump, vi har elbilar och återanvänder gravstenar.

Vi har en väl etablerad miljögrupp och hela personalstyrkan deltar regelbundet i miljöutbildning som genomförs av personal från Stockholms stift.

Elbilar, bikupor, ny vattenpump...

PÅ KYRKOGRÅDEN HAR VI KOMMIT en bra bit med miljöarbetet. Här har vi två elbilar som används i det dagliga arbetet. Vi undersöker just nu möjligheten att installera solpaneler och bevakar utvecklingen av nya miljöanpassade handverktyg som ett led i att fasa ut all användning av fossila bränslen.

Gamla gravstenar återanvänds och sådana som inte slipas och graveras om krossas och används för att fylla gabioner vilka i sin tur används som murar eller för att stötta upp markpartier.



Vi har bikupor på kyrkogården som bidrar till den biologiska mångfalden. Bikuporna sköts av ägarna som är lokala privatpersoner. Vi har plats för fler så hör av dig om du letar en bra plats för dina kupor!

På kyrkogården vattnar vi med vatten som pumpas upp från Sågsjön. Vattenposterna som används är pedalstyrda och slösar inte vatten så som en vattenpost med vred kan göra. Vi har nyligen köpt in ca 15 vattenposter av modellen Svanen som är gjuten i aluminium vilket är ett material som kan återvinnas. Vi har satsat på att köpa in vattenposter av hög kvalitet för att de ska hålla länge och de har också valts för att de är lätta att använda för kyrkogårdsbesökarna.



Plantering med alunrot och primula. I krukorna bakom vita narcisser.

Smycka miljövänligt – välj rättvisemärkt

OM DU SKÖTER EN GRAV, plantera fleråriga växter och blommor. Hårt uppdrivna ettåriga plantor är en miljöpåfrestning genom besprutning, transporter och emballage. Perenner växer upp, vissnar och växer upp på nytt och är därför bättre för miljön. Be gärna personalen på kyrkogården om hjälp för att välja bra sorter att plantera. Några vårlökar, en sommarblommig och höstblommig växt gör graven fin under vår, sommar och höst.

VID VAL AV GRAVSTEN – välj att återanvända och slipa och graveras om en gammal sten i stället för att köpa en ny. Ny sten bryts och skeppas idag i stor omfattning i Asien och transporteras lång väg för att komma till Sverige och våra kyrkogårdar.

VACKRA BLOMMOR VILL VI JU gärna se vid begravningar. Väljer du rättvisemärkta rosor eller andra miljömärkta blommor gör du samtidigt en insats för miljön. Snittblommor odlade i Sverige är det tyvärr ont om men på våren finns svenska tulpaner. Det finns också en del svenskodlade växter som hyacint, amaryllis och penséeer. Stora vackra rosor är tyvärr ofta hårt besprutade och har dessutom ofta transporterats långa sträckor med flyg. En kort tid efter begravningen hamnar de på kompost- eller sophögen och där sprids alla växtgifterna vidare.

Fair Flowers, Fair Plants. Blomsterhandelns egen märkning som ställer krav när det gäller miljöhänsyn i produktionskedjan och arbetsförhållandena för dem som arbetar på odlingarna. Bland annat finns regler för kemikaliehantering och minimilöner.



Svenskt sigill garanterar att blomman har svenskt ursprung.



Fair Trade har liknande krav som *Fair Flowers* men ställer dessutom även krav på att importörerna ska betala tio procent extra, utöver inköpspris, till social och ekonomisk utveckling i odlingsområdena.

Gamla kyrkogården väcks till nytt liv

Nu startar Boo församling ett projekt för att se över, bevara och försiktigt utveckla Boo gamla kyrkogård, den gamla begravningsplatsen på på andra sidan Baggensstaket från Boo gård sett.

BEGRAVNINGSPLATSEN SKA GÖRAS mer tillgänglig med nya gångstigar. Ett nytt staket ska uppföras, en gravkarta skapas och en biologisk inventering utförs. En arkeologisk utgrävning eller undersökning med geo radar finns med på en önskelista, bland annat för att kunna ta reda på om några stupade soldater från slaget vid Stäket 1719 finns begravda här.

Om något år hoppas vi kunna erbjuda guidade visningar, dramatiserade vandringar, besök med båt från Boo och ett digert informationsmaterial om den gamla begravningsplatsen.

Vad vi vet idag, har begravningsplatsen använts sedan 1600-talet och var från början för de fattiga som inte hade råd med transport till Värmdö kyrka. Med tiden kom mer bemedlade





familjer att begrava sina anhöriga här. Den äldsta läsliga gravstenen är från 1737 och restes för Olof Åberg som hade det viktiga arbetet med att sköta tullbommarna i Baggensstäket.

HÄR FICK OCKSÅ DEN så kallade sjörövaren från Gotska Sandön, Petter Gottberg (1762-1831) och författaren och journalisten Ester Blenda Nordström (1891-1948) sina sista viloplats. Nordström arbetade för Svenska Dagbladet och skrev reportageserien *En månad som tjänsteflicka på en bondgård i Södermanland*, vilket bidragit till att hon kommit att kallas Sveriges första "wallraffare".

Familjen till Boo församlings förste kyrkoherde Johan Sundman vilar också här, men kyrkoherden själv ligger vid Boo kyrka där en kyrkogård anlades 1912. Här finns även ingarösläkten Cederströms

mausoleum, en familjegrav byggd som ett litet hus. För att ta reda på mer om mausoleet har den undersökts med kamera och det visade sig att tre kistor finns där.

Vi kommer att berätta mer om Boo gamla kyrkogård i kommande nummer av Boo församlingsnytt. Till dess ber vi er som vet något om begravningsplatsen eller de som vilar här, som kan vara av intresse för Boo församling, kontakta kyrkogårdschef Ivar Fors, tel. 08-747 66 22, ivar.fors@svenskakyrkan.se

VILL DU GENAST VETA MER om kyrkogården rekommenderar vi Carl-Oscar Östlings skrift "Den gamla kyrkogården" som finns att köpa i caféet i Kyrkans hus för 20 kronor.

TEXT SOPHIA GENITZ
FOTO CHRISTER ENGSTRÖM OCH
SOPHIA GENITZ



Konfirmationsläsning i höst

KONFIRMATIONSTIDEN ger dig en möjlighet att möta både dig själv och andra på ett nytt sätt. Du har flera alternativ att välja bland. Håll utkik efter mer info som i augusti landar i din brevlåda!

Anmälan senast 23 september. Start 9 okt med upptaktsgudstjänst och föräldramöte. Därefter storläger 28-31 oktober.

- **Veckoläsning** – tisdagar på hemmaplan
- **Hemavan** – med skidläger 24 feb-5 mars 2017
- **Gotland** – läger 17-26 juni 2017
- **Åre** – läger 7-16 aug 2017

Mer info hittar du på hemsidan www.svenskakyrkan.se/boo. Konfirmationsansvarige Timmy Ullhag svarar gärna på dina frågor 08-7476608. Har du behov av särskilt stöd – kontakta oss så vi kan tillgodose dina behov på bästa sätt.



Ny på kansliet i Kyrkans hus

Vi välkomnar vår nya kyrkobokförare Annica Isby i församlingen. Här presenterar hon sig själv.



NAMN: Annica Isby

ÅLDER: 53

FAMILJ: Man och två söner, 26 och 22 år.

ARBETSSUPPGIFT: Jag arbetar på kansliet som administratör.

BAKGRUND: I mitt tidigare yrkesliv har den röda tråden varit administration, ekonomi samt HR. De senaste åtta åren har jag arbetat på en affärsjuridisk byrå i Stockholm. Dessförinnan har jag också suttit i styrelser samt varit verksamhetsansvarig för Friskis och Svettis.

VARFÖR BOO FÖRSAMLING: Jag är uppväxt i Nacka och har nu, efter att ha bott i olika städer i Sverige samt i olika länder under 25 års tid, flyttat tillbaka till Värmdö. Jag hoppas kunna bidra till det varma och öppna klimat som finns i Boo församling.

PÅ FRITIDEN: Fritiden spenderar jag helst med familj, släkt och vänner. På somrarna njuter vi av vår vackra skärgård. När vi inte putsar på båten, arbetar vi gärna i trädgården. God hälsosam mat och träning ligger mig också varmt om hjärtat.

Boo församling i sommar

Under sommaren flyttar en del av vår verksamhet utanför kyrkan och Kyrkans hus. Två konfirmationsgrupper är på resande fot – en på Gotland och en i Åre. Vi har också ett glatt gäng Enastående, ensamstående föräldrar som med barn och personal från församlingen åker till Hjälmarens strand för att bada, umgås, äta gott och koppla av.

För er som är kvar på hemmaplan erbjuds musikcafé i Duvan bredvid kyrkan under fem onsdagskvällar med start 15 juni. Ett perfekt tillfälle att njuta av musik och besöka vår nya, vackra ceremonilokal. Boo Kapells Vänner bjuder in till kulturella och musikaliska aftnar varje söndagskväll i augusti. Ta gärna vår folder Musik i sommar



som finns i Kyrkans hus för att läsa om alla musikevenemang.

Sommarjobbade ungdomar kommer ni att möta på kyrkogården och i caféet i Kyrkans hus. Caféets öppettider i sommar är 10-14 måndag-fredag.

Sommarlunch

EN LÄTTARE sommarlunch serveras på tisdagar kl. 12 i Kyrkans hus 14 juni - 19 juli. Pris 30 kr. Tisdagssoppan serveras från 30 augusti. Pris 40 kr. Varmt välkomna!

Öppna förskolan

SOMMARÖPPET i Öppna förskolan Valen i Kyrkans hus. Vecka 24-27 Må-fr kl 10-14 Vecka 30-31 Må-fr kl 10-14 Vid fint väder är vi i Centrala parken! Höstterminen startar v. 35 med vanliga öppettider.



LÖSNING TILL KRYSSET 1/16

Vi säger grattis till krysslösarna Agneta Sundvall och Hans Kroon, Saltsjö-Boo samt Maria Ulrici, Västervik.

Ni får ett presentkort på posten som gäller i vår Rättvisemärkta butik.

Sommarens gudstjänster

Eventuella programändringar:
www.svenskakyrkan.se/boo

Sö 12 juni kl. 11 i Boo kyrka
Högmässa Lennart Siverbo

Lö 18 juni kl. 11 och 14 i Boo kyrka
Konfirmationsgudstjänst
Anna Geijer Lindgren, Tommy Mellberg

Sö 19 juni kl. 11 i Boo kyrka
Högmässa Anna Geijer Lindgren, Tommy Mellberg

Lö 25 juni kl. 11 i ceremonilokalen Duvan
Friluftsgudstjänst Mi Helén, Silja Heino, flöjt.

Sö 26 juni kl. 11 i Boo kyrka
Söndagsmässa Lennart Siverbo

Sö 26 juni kl. 19 OBS! i Boo kapell.
Sommarmusik Sångkvartetten Alauda. Agnes E Lindberg, Olle Lindberg, Helena Johansson, Sara von Bahr Grebäck. Fri entré.

Sö 3 juli kl. 11 i Boo kyrka
Söndagsmässa Anna Geijer Lindgren

Sö 10 juli kl. 11 i Boo kyrka
Söndagsmässa Mi Helén

Sö 17 juli kl. 11 i Boo kyrka
Söndagsmässa Lennart Siverbo

Sö 24 juli kl. 11 i Boo kyrka
Söndagsmässa Eva Broo

Sö 31 juli kl. 11 i Boo kyrka
Söndagsmässa Henrik Roos

Sö 7 aug kl. 11 i Boo kyrka
Söndagsmässa Tommy Mellberg

Sö 14 aug kl. 11 och 14 i Boo kyrka.
Konfirmationsgudstjänst
Andreas Nerelius

Sö 21 aug kl. 11 **Friluftsgudstjänst**
sammanlyst till Hembygdsgården
Henrik Roos

Sö 28 aug kl. 11 i Boo kyrka
Söndagsmässa Lennart Siverbo

Sö 4 sept kl. 11 i Boo kyrka
Upptaktsmässa med söndagsskola
Personalkören.

Sö 11 sept kl. 11 i Boo kyrka
Högmässa

Musik och kultur i Boo kapell



Boo kapells vänner bjuder in till musikaliska och kulturella söndagskvällar med stöd av Nacka kommun och Boo församling. Programmen inleds kl 18.30 som avslutas med kort andakt. Kyrkbackskaffe, te, saft. För information se annonsering eller www.bookapell.se

7 aug *Sång av Linda Thorslund.*
Ack. Marianne Ribbing

14 aug *Baggensstäket och vattenvägens betydelse från vikingatid till Slaget vid Stäket.* Föreläsning av museichefen för museet Hamn, LG Nilsson.

21 aug *Stråkkvartettprogram*
med Alf Westelius och vänner.

28 aug *Boo Kapella* Dirigent
Marianne Ribbing.



Visor och klassiskt i Duvan

Konserter med visor och klassisk musik fem onsdagskvällar i sommar i Ceremonilokalen Duvan kl 19. Kaffe och kaka serveras. Duvan hittar du intill Boo kyrka! Fri entré.

- 15 juni Stockholm Barock. Susanna Laurin, blockflöjter. Anders Modigh, barockcello. Peter Lönnerberg, orgel
- 29 juni Stina Möller, fiol. Michael Grebner, cello. Kiyo Wada, piano
- 13 juli Eva Svedberg-Engström, sång. Johnny Jerome, gitarr. Jess Jacques Gersztenkorn, kontrabas
- 27 juli Johanna Martell, sopran. Martin Danell, piano
- 10 aug Therése Hamber och Helena Engardt, sång. Martin Danell, piano

Allsång i Kyrkans hus

Kom och sjung med oss i sommar! Fyra onsdagskvällar. Klockan 19. Fika!

- 22 juni Therése och Filip Hamber, sång. Elisabeth Westlund, piano.
- 6 juli *Om sommaren den sköna.* Sommarkören under ledning av Margareta Stripple Drakenberg. Mats Eriksson, piano. Rigmor Bådahl, bas.
- 20 juli Axelina Lindholm, sång. Lars Wiberg, saxofon och klarinett. Michael Weiter, piano
- 3 aug Allsång under ledning av Barbro Bexander. Anne-Sophie Hällén, piano. Jan Hällén, klarinett och saxofon.